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ANGIOLOGIA 

CZĘŚĆ OGÓLNA 

Ogólna budowa i czynność układu krążenia 
Układ krążenia odgrywa zasadniczą rolę w rozprowadzaniu w organizmie 

do prawie wszystkich jego komórek1, wchłoniętych składników odżywczych 
i tlenu, jak również wytworzonych w organizmie hormonów i enzymów, a 
odprowadzaniu z tychże komórek produktów przemiany materii i dwutlenku 
węgla. Jest to więc przede wszystkim „układ transportowy" umożliwiający 
organizmowi utrzymanie stałego, wewnętrznego środowiska („innere Mi-
lieu"), pośrednicząc jak gdyby pomiędzy innymi układami a tkankami. Do 
utrzymania stałego, wewnętrznego środowiska przyczynia się też jego udział 
w regulacji ciepłoty ciała. 

Do układu krążenia {systema circulatorium)x zaliczamy narząd ośrodko-
wy2 jakim jest serce (cor) wraz z osierdziem (pericardium), złożony system 
zamkniętych rurek w postaci naczyń krwionośnych {yasa sanguinea)3, które 
dzielimy na tętnice (<arteriae), tętniczki (arteriolae) i naczynia krwionośne 
włosowate (yasa sanguinea capillaria), żyłki (venulae) i żyły (yenae) oraz 
śledzionę (lien, spleń) jako zbiornik krwi. 

Wszystkie te struktury wypełnione są tkanką zwaną krwią (sanguis), której 
ilość wynosi 4-5 dm3 (1), z czego 60-80% znajduje się w obrębie żył. Krew 
jako tkanka omawiana jest w histologii ogólnej. 

Serce i osierdzie 
Serce dzięki swym rytmicznym skurczom (ca 72 min) i rozkurczom (sys-

tole et diastole)4 inspirowanym przez ośrodki układu autonomicznego poło-
żone w rdzeniu przedłużonym, przy współpracy własnych struktur (układ 
przewodzący serca — systema conducens cordis) pełni rolę pompy wpra-
1) wyjątek stanowią narządy łub części narządów nie posiadające unaczynienia krwionośnego. 
2) znane powiedzenie W.Harveya o sercu — „słońce mikrokosmosu". 
3) vas; z łaciny — naczynie. 
4) od systellein — ściągać i od diastello — rozciągać. 
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wiającej w ruch krew wypełniającą układ. Towarzyszą temu zjawiska bio-
elektryczne i akustyczne1. 

Ściana serca ma budowę trój warstwową2. Idąc od strony wewnętrznej jest 
to błona łącznotkankowa pokryta nabłonkiem zwana wsierdziem (endocar-
dium), następnie mięsień sercowy (myocardium)3 i najbardziej zewnętrznie 
osierdzie {pericardium). Ściana serca ogranicza cztery przestrzenie zwane 
jamami serca. Są to: przedsionek prawy {atrium dextrum\ przedsionek lewy 
{atrium sinistrum), komora prawa (yentriculus dexter) i komora lewa\ven-
triculus smister). 

Serca nie jest położone w matematycznie środkowym punkcie ciała, nie 
zapewniałoby to bowiem równomiernego rozłożenia ciśnienia krwi w ukła-
dzie krążenia, jest natomiast położone w miejscu nieco przesuniętym ku 
górze, które można nazwać biologicznym środkiem organizmu ludzkiego. 
Wynika to z faktu, że postawą zasadniczą człowieka jest postawa stojąca 
(iorthogradia), przy położeniu serca w środku biologicznym, najkorzystniej-
sza jest wypadkowa trzech sił: kierunku odśrodkowego ruchu krwi, kierunku 
dośrodkowego oporu naczyń krwionośnych i kierunku ciśnienia hemostaty-
cznego. 

Celem ochrony serca i zmniejszenia do minimum tarcia jakie występuje w 
czasie pracy serca, jest ono otoczone osierdziem. W osierdziu wyróżnia się: 
osierdzie włókniste (pericardium fibrosum) położone zewnętrznie, osierdzie 
surowicze {pericardium serosum) położone wewnętrznie, w którym można 
wyróżnić blaszkę ścienną {lamina parietalis) i blaszkę trzewną zwaną inaczej 
nasierdziem {lamina visceralis vel epicardium). Pomiędzy blaszkami ścienną 
i trzewną znajduje się szczelinowata przestrzeń zwana jamą osierdziową lub 
jamą osierdzia {cavitas pericardialis vel cavum pericardii), posiadającą dwa 
zachyłki: zatokę poprzeczną osierdzia {sinus transversus pericardii) i zatokę 
skośną osierdzia {sinus obliąuus pericardii), zawierające w warunkach pra-
widłowych niewielką ilość płynu surowiczego. 

Naczynia krwionośne 
W naczyniach krwionośnych krew płynie w dwóch kierunkach: tętnicami 

(arteriae)4 od serca do narządów (na obwód) i żyłami (venae)5, z narządów do 
serca (ryc. 1). 
1) możemy wykonać elektrokardiografii tj. zapis zjawisk bioelektrycznych i fonokardiogram tj. zapis 

zjawisk akustycznych zachodzących w czasie pracy serca. Ich analiza umożliwia wykrycie 
odstępstw od stanu prawidłowego. 

2) trójwarstwowość jest wspólną cechą w budowie ściany wszystkich składowych układu krążenia. 
3) w klinice nazywany żargonowo-sierdziem. 
4) aer — powietrze, tereo — zawierać; ponieważ na zwłokach tętnice są puste sądzono dawniej, 

że rozprowadzają one powietrze. 
5) łacińskie: vena — żyła, greckie: phlebs — żyła, stąd phlebitis — zapalenie żyły. 



Ryc. 1. Schemat podziału naczyń krwionośnych. 
1 — tętnica, 2 — tętniczka, 3 — naczynia krwionośne włosowate tętnicze, 4 — naczynia 
krwionośne włosowate żylne, 5 —żyłka, 6 — żyła. 


